que a requerente/executada foi notificada através do ofício nº 610 de 27/11/25, para vir a 
processo apresentar os elementos solicitados, o que não aconteceu no prazo concedido para 
o efeito; Sendo que consultado o programa de execuções fiscais (TEFcloud), pode verificar-
se que continua em dívida o valor de 981,07€ (novecentos e oitenta e um euros e sete 
cêntimos), correspondente a consumo de água, juros de mora e custas associadas ao 
processo executivo, conforme print abaixo; (…) “. --------------------------------------------------------- 
2. Com efeito, conforme supra exposto, a requerente/executada não apresentou os

[...]

a) Deverá o presente assunto ser agendado para uma próxima reunião ordinária do órgão 
executivo municipal, em vista à tomada de deliberação consubstanciada na autorização do 
pagamento em prestações mensais, iguais e sucessivas, do montante em dívida e que se 
encontra em cobrança coerciva no valor total de € 981,07€ (novecentos e oitenta e um euros 
e sete cêntimos), não podendo o valor de qualquer das prestações ser inferior a 1 unidade de 
conta (€ 102,00); --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
b) O deferimento da pretensão de pagamento em prestações deverá ser levado ao

[...]

árvore, provocando danos na sua viatura com matrícula AR-31-EE. -------------------------------- 
3)  A requerente junta como meio de prova participação policial, registo fotográfico dos 
danos sofridos e orçamento de reparação dos mesmos no montante de € 615,00 (seiscentos 
e quinze euros). ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4)  Para análise da situação, foi chamada à colação a Divisão de Ambiente, a qual 
produziu a Informação/Proposta n.º 720/DA/2025, datada de 27 de novembro de 2025, a qual

[...]

1 Negrito nosso.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

b) No caso em apreço, a requerente apresentou orçamento, no valor total de € 615,00 
(seiscentos e quinze euros); ------------------------------------------------------------------------------------ 
c) Sendo certo que, para efeitos de apuramento do quantitativo e pagamento do valor a 
determinar associado à indemnização pelos danos sofridos pela requerente, deverá este

[...]

comparticipação de 4€ a cada aluno, que integre o cortejo de Carnaval (na cidade e 
localidades do meio rural), com vista a minimizar os custos inerentes à realização do desfile, 
de acordo com a alínea u), do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, (custo total 
de 8.252,00€ – Oito mil duzentos e cinquenta e dois euros). ------------------------------------------- 
II – Da Proposta em Sentido estrito ------------------------------------------------------------------------- 
Assim, face ao exposto, tomo a liberdade de propor superiormente o seguinte: ------------------